Thomas de Vio Cajetan (1469–1534)
De nominum analogia / De conceptu entis

Caput I

Quotuplex sit analogia, cum declaratione primi modi

1. Invitatus et ab ipsius rei obscuritate, et a nostri aevi flebili profundarum litterarum penuria, de nominum analogia in his vacationibus tractatum edere intendo. Est siquidem eius notitia necessaria adeo, ut sine illa non possit metaphysicam quispiam discere, et multi in aliis scientiis ex eius ignorantia errores procedant. Quod si ullo usquam tempore accidit, hac aetate id evenire clara luce videmus, dum analogiam, vel indisunctionis, vel ordinis, vel conceptus praecisi unitate, cum inaequali participatione constituunt. Ex dicendis namque patebit, opiniones huiusmodi a veritate, quae ultro se offerebat, per abrupta deviasse.

2. Analogiae igitur vocabulum proportionem sive proportionalitatem (ut a Graecis accepimus) in proposito sonat. Adeo tamen extensum distinctumque est, ut multa nomina analogia abusive dicamus; et multarum distinctionum adunatio si fieret, confusionem pareret. Ne tamen rectum obliqui iudicio privetur, et singularitas in loquendo accusetur, unica distinctione trimembri omnia comprehendemus, et a minus proprie analogis ad vere analogia procedemus.

3. Ad tres ergo modos analogiae omnia analogia reducuntur: scilicet ad analogiam inaequalitatis, et analogiam attributionis, et analogiam proportionalitatis. Quamvis secundum veram vocabuli proprietatem et usum Aristotelis, ultimus modus tantum analogiam constituat, primus autem alienus ab analogia omnino sit.

4. Analogia secundum inaequalitatem vocantur, quorum nomen est commune, et ratio secundum illud nomen est omnino eadem, inaequaliter tamen participata. Et loquimur de inaequalitate perfectionis: ut *corpus* nomen commune est corporibus inferioribus et superioribus, et ratio omnium corporum (in quantum corpora sunt) eadem est. Quaerenti enim quid est ignis in quantum corpus, dicitur: substantia trinae dimensionis subiecta. Et similiter quaerenti: quid est caelum in quantum corpus, etc. Non tamen secundum aequalem perfectionem ratio corporeitatis est in inferioribus et

Thomas de Vio Cajetan (1469–1534)
Die Analogie der Namen / Vom Begriff des Seins

Kapitel I

Wieviele Weisen der Analogie es gibt. Erklärung der ersten Weise

1. Eingeladen durch die Dunkelheit der Sache selbst wie auch durch den beklagenswerten Mangel unseres Zeitalters an tiefgründigen Studien, möchte ich in dieser Ferienzeit einen Traktat über die Analogie der Namen fertigstellen. Die Kenntnis der Analogie ist ja so notwendig, dass niemand ohne sie die Metaphysik erlernen kann, und aus ihrer Unkenntnis gehen viele Irrtümer in anderen Wissenschaften hervor. Sollte dieser Mangel auch irgendwann schon einmal vorgekommen sein, so sehen wir ihn in dieser Zeit klar ans Licht treten. Jetzt stellt man ja die Analogie der Nicht-Getrenntheit, der Ordnung oder der Einheit des präzisen Begriffs bei ungleicher Teilhabe auf. Denn aus den Darlegungen wird hervorgehen, dass derartige Meinungen von der Wahrheit, die sich von selbst gezeigt hat, durch Unbedachtheit abgewichen sind.